

Số: 01/KH-BCĐVĐHMTN

Kim Thành, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã Kim Thành

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BCĐVĐHMTN ngày 19 tháng 01 năm 2026 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2026. Ban vận động hiến máu tình nguyện xã Kim Thành xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng, tính nhân văn và nghĩa cử cao đẹp của việc hiến máu tình nguyện để vận động mọi người tích cực tham gia hiến máu cứu người, góp phần giáo dục lối sống lành mạnh trong cộng đồng và giáo dục truyền thống tương thân, tương ái "Thương người như thể thương thân" của dân tộc.

- Không ngừng mở rộng đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện, nâng cao số lượng người tình nguyện hiến máu nhằm tăng số lượng đơn vị máu, khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu, điều trị cho người bệnh; công tác hiến máu đảm bảo công tác an toàn, hạn chế nguy cơ lây nhiễm bệnh.

- Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phấn đấu tuyên truyền, vận động và tổ chức thu nhận trên 515 đơn vị máu, đảm bảo chỉ tiêu Ban chỉ đạo vận động hiến máu thành phố giao.

##### 2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, vận động mọi người đủ điều kiện về sức khỏe tham gia hiến máu; chú trọng tuyên truyền, vận động người hiến máu nhắc lại, góp phần cung cấp máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh.

- Xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên, tình nguyện viên có đủ kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và sẵn sàng tham gia hiến máu tình nguyện. Kịp thời động viên, khích lệ biểu dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân và gia đình tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động

và trực tiếp hiến máu tình nguyện; giải quyết các chế độ, chính sách cho người hiến máu theo quy định.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, lực lượng vũ trang, các trường học, và doanh nghiệp tổ chức thu nhận máu đảm bảo an toàn trước, trong khi tiếp nhận máu; tổ chức tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn, nhằm hoàn thành chỉ tiêu giao hiến máu của thành phố.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chỉ tiêu hiến máu cho các đơn vị: ( Theo Phụ lục kèm theo)**

Các cơ quan, đơn vị gửi danh sách đăng ký hiến máu về Thường trực Ban vận động hiến máu tình nguyện xã trước mỗi đợt tổ chức để tổng hợp (qua đồng chí Nguyễn Văn Nam - Công chức Phòng Văn hóa - Xã hội xã, số điện thoại: 0865.829.928)

### **2. Thành phần tham gia**

Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn xã, thành phần cụ thể:

- Cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn xã.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã.
- Các công ty, doanh nghiệp.
- Các Hội từ thiện, nhân đạo.

### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức hiến máu**

#### **3.1 Thời gian:** Chia làm 2 đợt

- **Đợt 1:** Tổ chức trong ½ ngày bắt đầu từ 7h00 ngày 12/7/2026 (Chủ nhật)

Tổ chức tiếp nhận máu đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, cán bộ y tế; khối giáo dục; đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên các thôn, thị tứ và công nhân, người lao động tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- **Đợt 2:** Dự kiến tổ chức vào tháng 11/2026

Tổ chức tiếp nhận máu đối với đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên các thôn, thị tứ và công nhân, người lao động tại các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

**3.2 Địa điểm:** Hội trường các cơ quan Đảng - HĐND xã Kim Thành.

### **4. Tiêu chuẩn của người tham gia hiến máu**

- Toàn thể những người khỏe mạnh, hoàn toàn tự nguyện tham gia hiến máu; Nam từ đủ 18 tuổi đến 60 tuổi; Nữ từ đủ 18 tuổi đến 55 tuổi; Cân nặng từ 42kg trở lên đối với nữ và từ 45kg trở lên đối với nam;

- Một người từ 50 kg trở lên có thể hiến 350ml máu/lần (350ml được tính bằng 1,4 ĐVM), mỗi năm hiến không quá 04 lần (đối với nam) và 03 lần (đối với nữ), thời gian hiến máu lần trước cách lần sau ít nhất là 12 tuần.

- Người trực tiếp hiến máu không dùng chất kích thích như rượu, bia..., có thể ăn sáng nhẹ (tránh ăn thức ăn nhiều đạm) hoặc uống sữa,...

- Người tham gia hiến máu phải mang theo giấy tờ tùy thân hợp lệ, ưu tiên sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip.

- Những người không nên tham gia hiến máu: Người đã nhiễm hoặc có nguy cơ nhiễm HIV; Người mắc viêm gan B, viêm gan C hoặc các bệnh lây truyền qua đường máu; Phụ nữ đang mang thai hoặc đang nuôi con bú và các trường hợp không đủ điều kiện sức khỏe theo hướng dẫn của ngành y tế.

## **5. Phương pháp tổ chức**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong tham gia hiến máu tình nguyện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và mạng xã hội nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về ý nghĩa hiến máu tình nguyện. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Vận động người đã hiến máu nhiều lần tiếp tục tham gia hiến máu nhắc lại; tăng cường các hoạt động tri ân, động viên nhằm duy trì và phát triển lực lượng hiến máu tình nguyện ổn định tại địa phương.

- Tổ chức tốt các điểm tiếp nhận máu bảo đảm an toàn, thuận tiện; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các thôn, thị tứ để vận động và tổ chức hiến máu đạt hiệu quả, hoàn thành chỉ tiêu được giao.

## **6. Khen thưởng**

- Ban vận động hiến máu tình nguyện xã tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, vận động và tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026.

- Các tập thể, cá nhân có số lượng người tham gia hiến máu đạt và vượt chỉ tiêu được giao; cá nhân tham gia hiến máu nhiều lần, tích cực vận động người thân, đồng nghiệp cùng tham gia hiến máu sẽ được xem xét đề nghị biểu dương, khen thưởng theo quy định.

- Việc khen thưởng được thực hiện bảo đảm công khai, kịp thời, đúng đối tượng, nhằm động viên, khích lệ phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã ngày càng phát triển sâu rộng, bền vững.

- Căn cứ kết quả thực hiện, Ban vận động hiến máu tình nguyện xã tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu.

**7. Kinh phí:** Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách xã và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện thành phố cập nhật thông tin về kế hoạch, thời gian tiếp nhận máu và cấp phát phiếu đăng ký hiến máu và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên đăng ký hiến máu tình nguyện; tổng hợp danh sách cá nhân, đơn vị hiến máu, báo cáo kết quả hiến máu và tham mưu trình các cấp khen thưởng cho các cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị hỗ trợ Ban Chỉ đạo thành phố trong buổi hiến máu. Làm giấy mời và tham mưu Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện xã ban hành các văn bản liên quan.

**2. Phòng Kinh tế xã:** Tham mưu UBND xã hỗ trợ kinh phí thực hiện vận động hiến máu tình nguyện để tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng, động viên cho người tham gia hiến máu.

#### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Có trách nhiệm hướng dẫn tuyên truyền cổ động trực quan như: Treo pa nô, băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền lưu động về hiến máu tình nguyện.

- Đưa tin, bài tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; xây dựng các phóng sự nêu gương điển hình các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Chuẩn bị Hội trường, trang trí, khánh tiết, loa máy âm thanh phục vụ ngày hiến máu tình nguyện.

**4. Công an xã; Ban chỉ huy quân sự xã:** Tuyên truyền vận động lực lượng đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện.

#### **5. Hội Chữ thập đỏ xã**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các Hội từ thiện, nhân đạo; Đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; theo dõi hoạt động và đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát các hoạt động vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn xã.

#### **6. Trạm Y tế xã**

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phối hợp với các đơn vị tiếp nhận máu về công tác chuyên môn; tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên Trạm Y tế tham gia hoạt

động trong ngày hiến máu tình nguyện và trực tiếp tham gia hiến máu theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tổ chức tuyên truyền về hiến máu tình nguyện; tư vấn sức khỏe cho người đăng kí hiến máu. Triển khai khám sàng lọc cho những người đăng ký hiến máu trước khi tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với đơn vị tiếp nhận máu chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị y tế và phân công cán bộ y tế thường trực để chủ động sơ cấp cứu khi có tình huống bất ngờ xảy ra.

**7. Các trường mầm non, tiểu học, THCS:** Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện, hỗ trợ kinh phí động viên cho người tham gia hiến máu.

### **8. Đề nghị trường THPT Đồng Gia**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh (*từ đủ 18 tuổi trở lên*) tích cực tham gia HMTN phấn đấu đạt chỉ tiêu hiến máu theo Kế hoạch giao

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã**

Phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện. Tích cực xây dựng phong trào sâu rộng, coi hiến máu là nghĩa cử cao đẹp vì cộng đồng. Chủ động phát hiện, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu. Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, cổ vũ trong đợt hiến máu.

### **10. Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã**

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giao; phân công nhiệm vụ và giao chỉ tiêu hiến máu cho từng ban, ngành, đoàn thể thôn; quan tâm và vận động nguồn lực xã hội hoá hỗ trợ cho người hiến máu.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện xã Kim Thành năm 2026. Ban vận động hiến máu tình nguyện xã đề nghị thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, ngành lực lượng vũ trang; Ban giám hiệu các trường, các cơ quan, doanh nghiệp nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm hoàn thành chỉ tiêu Kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế thành phố ;
- Hội Chữ thập đỏ thành phố ;
- Ban Chỉ đạo VDHMTN thành phố ;
- TT: Đảng uỷ, HĐND xã ;
- Lãnh đạo UBND xã ;
- Thành viên BCD VDHMTN xã;
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Công an xã, BCH Quân sự xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn, thị tứ trên địa bàn xã;
- Hội yêu từ thiện Kim Thành;
- Lưu: VT, VHXH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nguyễn Văn Tình**

